Rozumowania św. Tomasza dotyczące istnienia i istoty w bytach przygodnych swoiście współwarunkują się z wyjaśnieniami dotyczącymi Boga jako Istnienia Samoistnego. W porządku jego syntez teologicznych teoria aktu istnienia pojawia się po raz pierwszy właśnie w kontekście kwestii o bytowej prostocie Boga – a w rzadziej spotykanym porządku filozoficznym, widocznym w *De ente et essentia*, teoria ta zostaje zaprezentowana najpierw w związku ze strukturą bytową substancji duchowych. Jednak nawet w objaśnieniach dotyczących złożenia stworzeń nieustannie wraca wątek egzystencjalnej prostoty Boga. Można odnieść wrażenie, że myśl Akwinaty zawsze jakoś ukierunkowuje się na *haec sublimis veritas*, czyli prawdę, że *Ten Który Jest* jest Istnieniem<sup>1115</sup>. Ze światłem tej prawdy Akwinata wraca do namysłu nad rzeczami. Można więc powiedzieć, że św. Tomasz ukazuje swoją metafizykę aktu istnienia najchętniej w aspekcie przechodzenia od złożoności stworzeń do prostoty Boga – i z powrotem. Odkrycie Istnienia Samoistnego jest nie tylko apogeum metafizycznej *scientia divina* i zarazem finalnym uniesprzecznieniem struktury bytów jednostkowych ze świata naszego doświadczenia – ale także momentem swoistego zwrotu, po którym następuje „rewizyta” uprzyczynowanych istnień w złożonych bytach<sup>1116</sup>. Wykład jest więc tak skonstruowany, że – można by powiedzieć – po wstą-

1115 W kontekście tych spostrzeżeń godne uwagi jest zakończenie rozdziału 22. pierwszej księgi *Summa contra gentiles*: „Omnis res est per hoc quod habet esse. Nulla igitur res cuius essentia non est suum esse, est per essentiam suam, sed participatione alicuius, scilicet ipsius esse. Quod autem est per participationem alicuius, non potest esse primum ens: quia id quod aliquid participat ad hoc quod sit, est eo prius. Deus autem est primum ens, quo nihil est prius. Dei igitur essentia est suum esse. Hanc autem sublimem veritatem Moyses a domino est edoctus, qui cum quaereret a domino, Exod. 3 dicens: *si dixerint ad me filii Israel, quod nomen eius? Quid dicam eis?* Dominus respondit: *ego sum qui sum. Sic dices filiis Israel: qui est misit me ad vos, ostendens suum proprium nomen esse qui est.* Quodlibet autem nomen est institutum ad significandum naturam seu essentiam alicuius rei. Unde relinquatur quod ipsum divinum esse est sua essentia vel natura” (TOMASZ, SCG, 1, 22 [9-10]).

1116 Etienne Gilson posuwa się wręcz do twierdzenia, że – z punktu widzenia faktycznych zależności historycznych – odkrycie istnienia jest owocem tego, co działo się w filozofii pod wpływem zewnętrznych względem niej objawienia prawdy o „Tym Który JEST”. „Filozofowie – pisze Gilson w pracy *Bóg i filozofia* – nie wydedukowali najwyższej egzystencjalności Boga z uprzedniego poznania egzystencjalnej natury rzeczy; wprost przeciwnie, samoobjawienie się egzystencjalności Boga pomogło filozofom w stwierdzeniu egzystencjalnej natury rzeczy. Innymi słowy, filozofowie nie mogli sięgnąć poza istoty i nie dotarli do tych energii egzystencjalnych, które właściwie są racjami istot. Dopiero żydowsko-chrześcijańskie Objawienie nauczyło ich, że ‘być’ jest właściwym imieniem najwyższego Bytu” (GILSON, 1996, 61). Z tej racji Gilson ukuł też dla procesu refleksji Ojców Kościoła i średniowiecznych scholastyków określenie „metafizyka Księgi Wyjścia” (GILSON, 1958, 54). O krytykach, jakie wywołało to podejście, wspomina w poświęconym „metafizyce Księgi Wyjścia” osobnym artykule ks. Kurdziałek, zmierzając ostatecznie do wyważonej konkluzji: „Ojcowie i scholastycy posłużyli się metafizyką filozofów greckich w celu wyjaśnienia starotestamentowego imienia Bożego, a następnie uczynili je punktem wyjścia tego, co Gilson określił jako ‘metafizyka Księgi Wyjścia’. Podkreśla się, że tak w starożytności, jak i w średniowieczu nie pokrywała się ona ani co do treści, ani co do zakresu z ‘filozofią chrześcijańską’. W obu tych epokach nie brakło bowiem autorów, którzy głosili bezimienność Boga lub – jak Eriugena – sądzili, że jest On *nihil per excessum*” (KURDZIAŁEK, 1996, 113).

pieniu na wyżyny prawdy o Bogu, w którym istnienie jest tożsame z istotą, wyostrza się także widzenie stworzeń<sup>1117</sup>.

Jeśli w przedstawionym wyżej procesie myślowym etap określenia Boga jako Istnienia Samoistnego uznać za równocześnie punkt dojścia etapu pierwszego, „wstępującego”, i punkt wyjścia etapu trzeciego, „zstępującego” – widzimy, że śledzony tutaj „trop Awicenniański” jest wprowadzany w etapie pierwszym<sup>1118</sup>. Służy tam właśnie myślowemu wydzielaniu istnienia. Jednak pełny opis zachodzącej w bycie przygodnym różnicy/kompozycji obejmuje włączenie procedury ustalania, co jest aktem, a co możliwością – to zaś dzieje się u św. Tomasza z reguły w naszym etapie trzecim.

Niezależnie od sygnalizowanej wyżej intelektualnej samodzielności Tomasza w posługiwaniu się formułami „Awicenniańskimi”, jest faktem, że w jego myśli zauważamy ewolucję w traktowaniu „wyrażeń Awicenniańskich”. Jeśli np. otworzymy pierwszą syntezę teologiczną Akwinaty, stwierdzimy, że podążając ku istnieniu intelektualnymi tropami Awicenny, dochodzi św. Tomasz także do konkluzji, które jeśli nawet nie są u Awicenny wyraźnie wypowiedziane, są mu powszechnie przypisywane. I tak w *Scriptum super Sententia* czytamy, że istnienie bytów – poza Bogiem – trzeba uznawać za przypadłości stworzonych istot (quidditas), skoro nie należą do ich pojęć<sup>1119</sup>. Widzimy zatem, jak Akwinata używa tu określenia „przypadłość” bez szczególnych obaw. Sytuacja ta zmienia się wyraźnie, jeśli – przeskakując kilkanaście lat twórczego życia autora – zajrzemy do pewnych znanych nam już antyawicenniańskich fragmentów komentarza do *Metafizyki*, a także do chronologicznie najpóźniejszego kwodlibetu XII. W tym ostatnim tekście św. Tomasz mówi następująco:

1117 W swoich popularyzatorskich wykładach o myśli św. Tomasza Stefan Świeżawski przypomina, że w latach wczesnomłodzieńcych, spędzanych w charakterze oblata w benedyktyńskim klasztorze na Monte Cassino, Akwinata „wciąż wracał do pytania: co to jest Bóg? To zagadnienie było jedynym problemem, który naprawdę Tomasza interesował. W tym właśnie przejawia się cała jego wielkość” (ŚWIEŻAWSKI, 1995, 65). Jak wiadomo, opuściwszy starożytny klasztor mnichów, wstąpił następnie do dominikanów. Jednak tak jak „nigdy nie przestał zachowywać się i czuć jak benedyktyn” (GILSON, 1965, 12), tak wszędzie pozostał wierny tej swojej pierwszej pasji poznania Boga.

1118 Por. np. TOMASZ, *IN II SENT.*, 3, 1, 1 c: „Esse autem secundum quod dicitur res esse in actu, invenitur ad diversas naturas vel quidditates diversimode se habere. Quaedam enim natura est de cuius intellectu non est suum esse, quod patet ex hoc quod intelligi potest cum hoc quod ignoretur an sit, sicut Phaenicem, vel eclipsim, vel aliquid hujusmodi. Alia autem natura invenitur de cuius ratione est ipsum suum esse, immo ipsum esse est sua natura. Esse autem quod hujusmodi est, non habet esse acquisitum ab alio; quia illud quod res ex sua quidditate habet, ex se habet. Sed omne quod est praeter Deum habet esse acquisitum ab alio. Ergo in solo Deo suum esse est sua quidditas vel natura; in omnibus autem aliis esse est praeter quidditatem, cui esse acquiritur”.